
I n f o x a a c » o C h a r t ě 77 

září 1983 

Dofcuíient Chsrty 77 32/83 1 
Dokument Charty 77 S. 55/83 2 
Dofcufflônt Charty 77 34/83 + + 2 
Sdílení S• 337 * odToOäól řízeni proti L.Mdoyi* 3 
Sdělení 6* 338 - ir-Banias: vasbě 3 
SdSlení 339 - případ J * Wolfa 4 
3dělení č* 340 - odsouzení BHSrtJ.Vitouše » « 5 
Dopis D»Jaoó"byiio &tHnflákOYÍ 5 
Dopia VíHovotné J .KaSpáčovi 6 
liěkterá odsta*ce z dofctieiantii z Madrid« • , « « « 6 

y 

VydáTÓ nezá^ialá redakSní skupina signatářů Charty 77 
AdresôJ Anna Sabatová, Anglická 8, Praha 2 



Chfcrts 77 - 32/83 
Generální prokurátor ČSSR 
3LE-S-«-2 i -
pna« generální prokurátore, 

v nápravně výoho*nén ustav« OatroT nad Ohří je ve výkonu trestu 
odnětí evofeody ostravský apioovatel FhPr« Jsroaír Šavrda, který trpí ' 
vážnýni nevy lé Či t elnýfcl ohorobajBi a jehož zdravotní a t ar s a nyní zhor-
ěuje natolik, 8e je bezprostředně ohroíen Jeho život, Podle lékařská 
a právy všenioe trpí Šavrda "tubexkulosou ledvin r obliterujíoí arthe-rbsklerózu, tepe» dolníoh končetin ae stenosou v pánevní oblaati a a 
uzávěre* ateheani tepny vpravo, klaudokaänia syndrone® a verterobrogeh-
níul potíäesi* Jda o těžké ne vy lé 51 telné choroby t které badou nit ten-denci a pí Sa k progresi*" 

ft« základe těchto akuteSnoatí se odsoiaený Šavrda obrátil v aotí-
ladu a ustanoveniu! 237 Odat* Z tr*ř* na Okre sni -soud v^Ksrlovýoh Va-
téák Se íádoetí b ttpfcitění Od výkonu trestu, ev* aleepon o přerosení 
výkonu treatu podia § 325 odat* 1 tr»ř« £odle citovanýoh ustanovení 
platného 6a .právního řádu acud aůše ''upuatit od výkonu treatu odnětí ' 
svobody nebo jeho zbytku ajlati-li, že odsouvaný on eis o on ěl nevyléčitel-
nou životu nebezpeěaou chorobou11 a přerušit výkon trest», "jestliže 
odsouzený je stiŠen těžkou chorobo« a výkonem trestá by bylo ohromeno 
eho adraví"* přes ¡jednoznačné snění téohto ustanovení na&eho právního 
ádu a nepochybná zjištění prokazující, Se on«®OGnění J»Šavrdy js o« 

nevyléčitelná« Okresní soud v Karlových Varech rozhodl» nanesen in & j*' 1 
řít 133/63 se dne 23*6 »1983, Se šádoat aaaiítá. Soud své roahodnutí odů-
vodnil aávéreu, že "odsouzený sice trpí řadou aávaBných chorob, ktertf 
jsou nevyléčitelné, ala nejedná ae o ohoroby života nebezpeěné** Pro-
vedení operaoe není podle názor« soudu urgentní« 

Tento postup justičních orgánů se náu jeví jako vý*«ěoh základním 
rinolpůtt hučanianu, ke ketrýn ae naŽe socialistická apolečnost hláaí, 
akož i hrabe ignorování platných právní eh no ras* I laikůa je znáju>, 
a tuberkulóza ledvin ¿e vždy druhotným projevem 5BC plioní nebo kostní, 

příče®£ toto onemocněni ve spojení a pokročilo* arteriosklerozou tepen ' 
dolníoh končetin a a uzáv&ren stehenní t«pny rážně ohrožuje Šivot nemoc-
ného* Zdravotní stav Jaromíra 5-avráy je nyní takový, ge i když není tía-
děje na jeho vyléSení, je anad-jeStě aožnost zabránit postupující pro^ 
greai a zachránit tak event* 1 jeho život pouze rozsáhlou operační re-
konstrukcí cévního aystéom. dolníoh konSetlíj, Takovou o&er&ol prováděcí 
y ČSSfi jen vybraná praooviStě a výsaa*mou úloha, při ní hraje věk a za« 
j&ěetnánl nenocnáho» jeho oelkový atav a klinické stadion ahorobs. je 
znáno, že každý óaaový odklad, stoupající věk ne&ocného a zvláátě pak 
ledvinová a jaterní inaufioience jaou závažná rizikové faktory, které' 
atav nesvooného přímo ohrožují* Ye avitle těohto skutečností je zaráže-
jící tvrzení soudu, Se "provedení opera oe není urgentní a je noSno * 
ní vyčkat až do skfrněení trestá"* Soud přitOJc vycházel rýlužně z lé-
kařské zprávy vězeňského zařízení, nevyžádal al řádné klinické aoudně 
znaleQke posoazení a přijal rozhodnutí, které azůže nít neod&inltelné 
následky pro další život apíaovatele Šavrdy. 

Vedeni odůvodněnýnl obava&i o jeho Život a a naho u o důaledaé napl-
t'ování právního řádu i u obáaml, kteří jsou jako odaoazený Jaromír ' 
avrda pronáaledovázii poutě za své odlišné obSanské. u»äiecké nebo po-*-

litick é pos t o j e, gádá&e ^áa, pane generální prokurátore, abyste vyažll 
svého zákonného práva i ustavní odpovědnosti a podal proti nezákonné»» 
rozhodnutí Okresního soudu v Karlových Varech stížnost pro poražení 



zákona* Choeitte pevně věřit, že je ještě Sas zachránit Život Jaromíra 
Šavrdy. 
íraha 5-ssáří 1983 

Jan Kozlík Marie ftut Křížková Anna Marvanová 
mluv <5 í C her ty 77 aluvěí Charty 77 mluvSí Charty 77 

Charta 77 - 33/85 
Soiaatraat pozůstalým po obětech letu 007 ge dne 1»9»1983 
Charta 77 vyslovuje svou hlubokou úěast všem příbuzným a přátelům cestu-
jioíoh letadla jjiío¿orejakých aerolinií, kteří sahynuli dne l#září 19Ô3 Chceme -věřit, že celá tato tragická událost bude nejen fádně vy-
světlena, ale ge 5®jí vlníol budou odhaleni a voláni k odpovědnosti. 

Charta 77 j® pf eavědčéns, že v flezinirodnia leteokáa b ty tu neaziatu.-
í důvody, které by opravňovaly jakoukoli vládu k zásahu., ohrožujícímu 
ivoty nevinných lidí« Vlnu za pravděpodobná zhoršení atezlnárodnísůi 
situace ponesou v touto případě jednoznačně ti, kteří jsou odpovědni aa 
tragedii ze dne l»aáří 1983» 
Praha 5*září 1983 
Jan Kozlík Marie R&t Křížková Anna Marvanová 
mluvčí Charty 77 mtavSi Charty 77 mluvčí Charty 77 

Charta 77 - 34/63 
Armádní generál " 
Wojoiech Jaruzelski 
předseda vlády PXR 

Vážený pane předsedo vlády, 
jak vyplývá z nedávné informace, kterou poskytl tlaku mluvčí Vaší 

vlády Jerzy Urban, připravuje se soudní orooee proti "bývalým členům 
KSS-KDR, sejjnéna proti Jaoku Kuronovi, Ada au fóichnikovi, Janu^Josefn 
Lipskému a dalším» Členové bývalého KOBu mají být souzeni za udajný 
trestný Zin. přípravy svržení vlády podle § 126 trest.zákona Polské li-
dová republiky. 

Obracíme se na Vás jako ttluvSí československá občanské iniciativy 
Charta 77, abyoho» protestovali proti připravovanému procesu s předsta-
viteli KOBu jako proti politické pomate na 'bezbranném ideové* protivní-
kovi» 

Jsme obšírně informováni o někdejší aktivitě KORu a chápeme ji jako 
výras aieJvyŠSí otnostl, kterou jeho Slonová osvědčili v kritická situa-
ci» v níž se vinou politických ohyb někdejšího vedení státu, ¿ak jste 
sám nškollkrát piohláBii, ooltl« polská společnost« ííelse ¿apoj&wiout, 
že přsdtsvaitele W H u byli jediní, kdo po tragických událostech vyvo-
lávajících rozhořčení nejen naše, a^e i VaSe, měli dost občanaká odvahy 
a osobní statečnosti, aby poskytli učinnou pomoc oběteia nearayslných 
násilných represálií a jejich rodinám» V tomto amysia, chápeme a cítíme 
jednáni představitelů, někdejšího KDKn jako Čin nejvyägí mravní kvality 
a jako politikum hodné následování» Pro nás, pro Chartu 77, bylo důaled-
né a přitom rozvážná vystupování představitelů EO&u vždy příkladná i v 



- 5 -

"bom, že svou. Sinnoat nikdy neskrývali do anonymity dl dokonoe ilegality. 
Jednali vždy veřejně a v souladu se aékony zeaě, je^íaiŽ ^yll 3 jsou. 
vynikajícími obŠany* Jeatliže sají být nyní poataveni před soud, nemůže 
jít o nic Jiného, než o chladnokrevnou pomatu tfoh kruhů, ve Yaäí semi, 
které ty rady - ¡almo jiné - zdiskreditovaly 1 Váa. Byl Jste to přeoe 
právě Vy, kdo 15.prosince 1981 slavnostně prohlásili že nikdo nebude 
stíhán a trestán za politické Jednání z doby před vyhlášením výjisieěné-
ho atavu. Ze alov Jersyho yrbana, ze zpráv tisku a především z toho, 
že představitelé EOHu Kuron, Miohnlk a dalQÍ byli internováni po vyhlá-
šeni výjimečného stavu, vyplývá, že sejí být aouseni za -činnost právě z 
tohoto období* 

Zááésie 7áaf pane předaeág vlády, abyste dostál svému slovu polské-ho důstojníka a z moci svého uřadu zastavil přípravu politiokého prooeau 
proti nevinným Čestný* a statečným občanům Polska» 
řraha 28•září 1983 
Jan Kozlík Marie Itť Křížková Anna Uarvanová 
aluvčí Charty 77 aluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

S dál selí 7QK3 č» 337 - odvolací řízení proti Ladislavu Ideoví 
12.9,1983 aé konalo u krajského soudu v tfstí nad Labea za předsed-

nictví JlIDr «Václava ITygrýna odvolací řízení proti oluvčímu Charty 77 
Ladislavu Lisovi* Byla opět hrubě porušena aäsada veřejnoati apudního 
jednání, Zesílená hlídky VB kontrolovaly projíždějíoí motorová vozidla* 
Nikdo z přátel L»Lige se nedostal ani k soudní budově b sedm diplomatů 
západních zastupitelských úřadů. nebylo vpustSno do budovy soudu. Sedm 
až osm míst v jednací síni^aaujali pracovníci soudu a příslušníoi 8tB. 
2 rodiny L.Lise se směla zúčastnit jednání pouze manželka álena Lisová* 

3enát krajského soudu potvrdil po dvouapůlhodinovém jednání roz-
STAdek první instence - 14 měsíců nepodaíh^nS a tři roky ochranného do-
hledu po ukončení trestu« Hlavním důvodem rozsudku je odeslání dopisu 
manželů Lisovýoh presidentu republiky a ministerstvu vnitra, jímž ée 
na ně obrátili v létě se žádostí o pomoc, když jim předtím anonymní 
skupina vyhrožovala zabitím jejich dětí, nesloSi-li vysoké výkupné* 
5yly ôteny 1 některé absurdní svědecká výpovědi, které měly potvrdit 
udajnou trestnou činnost obžalovaného, např, občan Budaký uvedl, že 
jeStÔ v roce 1971 navštěvoval dům Idsových Jiří Pelikán. Soud použil 1 
tohotft. zjevně nepravdivého avědeotví, protože J.Pelikán je v zahraničí 
od r*1968. Důvodem pro uložení tří let ochranného dohledu je přesvědčení 
senátu, že není záruka, Že by obžalovaný po výkonu trestu nepokračoval 
ve stá aktivitě v Chartě 77, Titozhodnutí krajského soudu nemá evidentně 
právní podklad * Navíc j e Ladislav Lis vážné nemooen, a proto vzniká dů-
vodná obava, že výkon trestu podtstabě zhorší jeho zdravotní stav* 

Sdělení TOJ3 S* 338 - dr*J*Danlaz ve vazbě 
Dne 16»září byl zadržen JTJDr^osef Daniaz, nar, 7*7#l94-6, člen 

VOlfS. 20.září 1963 na něj prokurátor pro Prahu 7 JUDr.Jakl uvalil vazbu* 
flrest&i stíhání proti dr.Daniszovinzahájil dne 27»Červnfl 1983 vyietřova-

z ; x x x 2 x s x x x x x x 

13.září 1983 Výbor na 
Ceafcoalo 
Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
Československá liga pro lidská práva  
član Mezinárodní federace lidská práva 



- 4 -

tel VB por»Kovář pro trestný 5ia pohlavního zneužívání podle ustanoveni 
§ 242 odst» 1 tr?a» Uvedeného tr.cinu se měl udatně dopustit tťBpntS dne 26» třesná 1983 y Jakémsi bytě t Praze 10»ľr»3aniaz tyl od 18« do 
27*března t»r* se S T O U rodinou 11a dovolené v Přerově 11a Moravě» 7 prů-
běhu vyěfctřování byli /nepo5ítáme-li přímé příbuzné obvineného/ vyslech-
nuti Čtyři svědci, nesvratně prokazující, že v době. kdy stél být trestný 
čin spáchán, ae dr.Daniaz nacházel 300 km od místa činu* 

Vyšetřování bylo a končeno 30 »srpna 1983 s na »isto, aby prokurátor 
na základě nepochybného alibi dr»Danieze treatní stíhání zastavil, dal 
příkaz vyšetřování znovu otevřít a uvalil na dr-Danlaze vazbu podle § 67 
odst» b tr»ř» , tj. pro odůvodněnou obavu^ že "bude působit na svědky 
nebo apoluobviněné nebo jinak šeřit objasňováni akuteSnoatí závažných 
pro treatní stíhání0» Dr»Daniszovi hrozí až ose let věšenís o pochyb-
nosti celého případu avědSí i fakt, še navzdory běžnému usu probíhá vy-
šetřování na svooodě» 

Dr.Danlsz byl jedním 2 aáia advokátů, kteří byli oohotni nekom-
promisně hájit politicky pronáaledovaná ábSany»/obhajoval např® Jiřího 
Gruäu, Václava Havla. Jiřího Chjnela. Jaroslava Sľukala, EoaáSe Petřivého 
a dr.Jaroslava Sabatu/* za svij poeto;} byl dr»S«niez policejně Šikano-
ván, vylouSen z-advokacie a dokonce po dvakrát odsouzen pro tr»5in 
utoku na veřejného Činitele se výroky, které měl pronési; při výkonu 
své advokátské praxe /viz Sděleni S, 165 a navazující/» 

Ani pokus diskreditovat JtUr.Danisze na základě obvinění z hrubých 
kriminálních deliktů není prvnia předohozí skončily neúspěšně a je ai 
jen přát, aby příslušné orgány co nejdříve nahlédly neudržitelnoat vzne-
seného obvinění a propustili JUBr.Danieze na svobodu« 

Dr.Danisz je otcem tříletého dítěte, jeho manželka Anna (řruěová 
bydlí v Praze 5> U Santošky 9» 

Dodatek ke Sdělení 8» 338 
Sdělujeme, 2a prokurátor pro Prahu 7 rozhodl, 2e dílvody vasby v 

případě JTE)r»Dônisae pominuly a 26»9»1983 ho propustil 3 vazby. Trestní 
atíhání proti JUDr.Daniazovi ovšem i nadále pokračuje. 

Sdělení 5» - případ Jiřího Wolfa 
Od 17.3¿1983 je ve vazbě Jiří Wolf. nar.5-1.1952, aianatář Charty 77 

Je obviněn z trestných činů podle §§ 98/1 y2 » tr»z. a 173/3 tr»z» /podvraeení republiky, resp.ohrožení služebního tajemství/» 7 Se© juá 
jeho trestná ěianost ©podívat ae nám bohužel nepodařilo věrohodně sjletii« 
vine jen, Se &átýt souzen Měatakým aoudem v Praze ve dneoh 5» a 6» 
října 1983* Předsedou aenáta bude aoudoe Rojt. 0 jaha případu budeme 
dále informovat» 
SO^září 1983 70N3 

28» září 1983 Yýbor na 
Ceakoaio 
7ýbor na obranu neapravedlivô stíhaných 
Československá li|a pro lidská práva  
Sien líazinárodní federace pro lidská práva 

30»září 1983 70 N9 



- 5 - 5 7 3 " 

Sděleni B» 340 - odsouzení KřTDr Jiljí Vitouáe 
RřTDr, Jiljí Vitouá. nar ..31 »8*1936, bytea IřeaoSná 831, okr.Plsseis 

sever, vedoucí biochemik EN KUNZ Plzeň, byl 29»11»1982 astčen /via sdě-
lení 31?/ a 25»3»l963 odaouzen u okresního soudu v Pleni podle § 112 
/poškozování zájmů republiky v cizině - zahraničí/ k nepodmíněněau trestu 
odnětí svobody v trvání 20 měaíoů. 

V rozsudku se uvádí, že v přesně nezjištěná době, nejpozději v listo-
padu. 1982 zaslal svým známým dopisy* další připravil do oběhu* T dopisech 
měl zéáěxně nepravdivě informovat o situaoi ave rodiny, o politiokýoh 
poměrech a situaci v zásobování a požadavkem, aby tyto Informace byly 
rozáířeny v zahraničníoh sdělovacích proetředcích» Tím se měl dopustit 
výie uvedeného trestného 5inu. 
29*zářl 1983 TOJF3 

x x x x x x x 

Mesinárodní íedarge« pro lidská práva 
organizace akreditovaná u 08$» Bvropaké rady a WE3C0 
Generální sekretář Psříí, 30.květnfl 1983 

Pan Gustav Husák 
prezident Československé 

republiky 
Praha 1 - Hrad 

7ěos Petr Uhl Československo 
. . r 

Pane prezidente republiky, 
jak nepochybně víte, Výbor na obranu neapravedlivě stíhaných AOWS/ 

je členem naěí nevládní organizace akreditované u 051í, UNESCO a u "Evrop-
ské rady» 

Jeden z jeho zakladatelů, inženýr Petr Uhl, 421etý, byl odsouzen 
a pěti dalSími Sieny VůlfifS v říjnu 1979 k trestu pěti let vězení, pro-
tože připravoval a rozšiřoval v československu a v zahraničí falešné 
Informace a pro podvracení* 

Toto odsouzení je výsledkem procesu, len.2 neodpovídal podmílxkám 
které vyžadují pro spravedlivý proces záaaay Mezinárodního veřejného 
práva: zejména a důvodů neveřejného charakteru líčení a protože Vaše 
vláda odmítla dovolit uěast na procesu zahraničním pozorovatelům s ne« 
vládních organizací jako je naše» 

Podle nám dostupných informací se nicménězdá, že potrestnání Petra 
Uhla je výlučně způsobeno jeho aktivitou zastánce lidských práv ve Vaší 
zemi, zejména toto bylo totiž kvalifikováno jako podvracení» 

V současnosti odpykává Petx trhl svůj trest vs věznici tfírov ns 
střední Moravě» 

Z čistě humanitárních důvodů na Vás naléháme, aby bylo v jeho ohle-
du co nejdříve přijato rozhodnutí o předčasném propuštění» 
# žádá» Váa pane prezidente, abyste věřil ujištění o aé dokonalé 
notě. ' 

Daniel Jacoby 
generální sekretář 



- S - =>7 3 Z 

íElnieteratvo spravedlnosti ČSR 
JlTOr J-KaSpar 
Vyěehradska 16 
P r a h a 2 

Pane ministře, 
jsem "bohužel nucena obrátit se přímo na Vás s t ím, Se bych chtěla 

upozornit na některé jevy v ngšeo soudnictví» Jaam přesvědčena o tom, 
Že o niob. nevíte,mjlnak byste zcela jistě zabránil svévolnému počínání 
našich soudců.* 

Dnes, 5»října 1983, probíhalo klsvní líčení u městského soudu ve 
věci mého blízkého přítele Jiřího Wolfe, Vzhlede® k tomu, že nemá příbuz-
ných, oítíla jsem za svou morálnJ povinnost přijít na jeho soud, abych 
ho přátelsky povzbudila a zárovan se dozvěděla něco bližšího o jeho či-
nech a soudním prooesu» Vedle toho jsem byla vyětřujícíml orgány vysly-
šena jako svědek a v souvislosti s Jeho případem ml byly odebrány někte-
ré má osobní věoi, o nichž se mšlo rozhodnout při hlavním líčení» 

K mámu nemilému překvapení ml byl příslušníky VB a neznámými muži 
zakázán vstup do jednaoí síně s poukazem na to, Se nemám vstupenku na 
veřejné zasedání soudního přelíčení. To mne skutečně udivili a logiku 
vstupenky na veřejný soúd jsem nepochopila. Obrátila jsem se -tedy na 
předsedu senátu JTOr»Ho jta, aby ml přidělil vstupenku a vysvětlil mi 
toto opatření« Sel, pan JtFĎr»Ho3t mne a neznámých. důvodů, neuznal za hod-» 
nu jeho pozornosti a vůbso.mne nevy ale ohnul a vstupenku nepřidělil» Tak 
jaem se obrátila na JTJDr »Bureše, spolsČnš s několika přáteli, a požá-
dala ho o umožnění vstupu na, opakuji, veřejná líčení» fen nám vsak 
sdělil. že k tomu nemá oprávněni* Ä tak jsem se obrátila na předsedu soud a 
JUBr»2s*SBa Sedmu, který ml go několikahodinovém čekání sdělil - na 
ohodbě* kdyS odoházel - za to je sáieáitost předsedy eenátu e ode« 
šel« Jak jsem již napsal, předseda senátu odmítl se mnou mluvit» 

Pane ministře, věřte ml, Se mi nebylo dobře za těchto okolností 
v budově, kde ee representuje spravedlnost* 

ZaflimaiD by mne, oroč je bráněn Tařejnosti vstup na veřejné soudní 
procesy* Jinak ad nezbývá nic jiného, než si myslet, že můj přítel Jiří 
Wplf je souzen, případně odsousan nespravedlivě, jak tomu nasvědčuje 
spravedlnost za zavřenými dveřmi a jednání soudců» 

ObraoÍJa se na Váa přímo s touto otázkou, protože u městského soudu 
ml na tuto otázku nikdo neodpověděl a já ji považuji za velmi důležitou 
pro svůj přístup ke společnosti a víru ve spravedlnost. 

Věřím, že ml na ni odpovíte a nenecháte mne na pochybách v tom, Se 
naše sooialistieká soudnictví jedná podle zákonů a spravedlivá, jak 
napovídá už název Vašeho ministerstva» 

S pozdarvem Věra Novotná 
Italská 2, Praha 2 

X 2L X 3 C 2 L X X X 

Výsledný dokument madrldaké schůgky Q3B k o tág g s lidských práv 
Vý-fca£, uveřejněný z tohoto dokumentu v Rudém prápa dne 24»9»t»r», 

cituje z pasáže o*iidskýah právech jen malou část. V úplném textu je 
tato pasáž poměrně rozsáhlá» Je obaažena v kapitole nadepsané "Zásady*, 
jež má odstavců. Odstavce č. 8 - 1 7 jsou věnovány lidským prävújä» 
Jejich úplný text zníi 

8/ Účastníci schůzky zdůrazňují, Že vSechny žučastnSné státy uzná-



- 7 -
5 7 3 3 

v a jí v Závěrečném aktu univerzální význa a lidských práv a základních 
svobod, jejichž respektování |e Činitelem podstatným pro mír, sprave-
dlnost a blahobyt* jež jsou ae své strany aádoucí k zabszgeäení rozvoje 
přátelských styků a spolupráce mezi nimi, jakož i mezi všemi atáty* 

9f Zučastněné^státy zdůrazňují své odhodlání podporovat a povzbu-
zovat ačinné uplatňování lidských práv a svobod, jež j s os. dány a vyplý-
vají vieohny z důstojnosti človšku vlastní a js u podstatná pro jeho 
svobodný a plný rozvoj, jakož i zajiStovat stalý a znatelný pokrok v 
souladu, sa £A 9 cílem dalšího nepřetržitého vývoje na toato poli, a to 
ve vôech stâteçh bez ohledu na jejich politický, hospodářský a soaiální 
systém» Zdůrazňují rovněž své ooíiodlání rozvíjet své zákony a předpisy 
v oblastech občanských, politických, hospodářských» sooiálních a kultur-
ních i jinýoh lidských práv a základních svofcodj stejně tak a důrazem 
vyhlaäiají avé odhodlání zaručit účinné uplatňování těchto práv a svobod« 
Připomínají právo jednotlivce znát svá práva 'i povinnosti v oblasti 
lidských práv a uplatňovat je, ¿aJj je stanoveno v ZA$ a uskuteční ve svých zemích potřebná-opatření k uSlnné&u zaručení tohoto práve* 

10/ Zúčastněné atáty potvrzují, že budou uznávat ä respektovat svo-
bodu isdnotlivaô hlásit se aáa nebo ve společenství s Jjjoýni k nábožen-
ské vířa nebo přesvědčení v souladu s tí&, co inu velí jeho a vědo ní a 
podle této víry žít. Himo to se shodují v toa> Že učiní opatření, aby 
zaručily tuto svobodu« 

V té souvislosti budou, kdykoli to bude třeba, konzultovat nábo-
ženské vyhnání, instituce a organisa ca t jež působí v ústavním ráaiol je-jich zení* Budou blahovolně posuzovat návrhy náboženských společenství 
věříoíoh, jež působí nebose budou hotovy působit v ustavní* rámci jejich 
států, směřující k to»u, aby dosáhly statutu /postavení/, jež je stano-
ven v dané zemivpro náboženská vyznání, instituce a organizace* 

11/ Zdůrazňují také význam stálého pokroku při zaručování respektu 
a skutečného užívání práv osob, které patří k národním menšinám, jakož 
i při ochraně jfjich zákonných aájanl, jak to»předvídá ZA* 

12/ Zdůrazňují význam zaruSení rovnoprávnosti muže a ženyi v aoa-
ladu s -tím se shodují v "Job, že^provedou věeohna nutná opatření, aby 
napomoJali k stejnoměrně uäinné účasti mu&ů. 1 Sen v politickém, hospo-
déřakéau fi^oiéiníjn a kulturnía životě* 

1*5/ Zúčastněné státy saruSí právo dělníků svobodně sřizovat odboro-
vé organizace a přistupovat k ním, právo odborů na svobodný výkon jejich 
činnosti 4 ostatní práva jako jsou stanovena v odpovídajících mesinárod-
níoh dokumentech» Stanoví, že tato práva budou vykonávána při respekto-
vání zákonů státu i v souladu a jeho mezinárodně právnáai závazky« 
Budou podporovat a povzbuzovat přímé kontakty a spojfní siezí takovými 
odborovými organizacemi a jejich zástupci, jak buae uměríié« 

14? Potvrzují, ž§ vládám, inštitúcia, organizacím i osobám náleží 
významná a positivní úloha přispívat k dosasani uvedených cílů jejioh 
spolupráce* 

15/ Potvrzují obvzlástní význam Všeobecné deklarace lidských práv, 
mezinárodních paktů o lidskýoJ} právech i ostatních mezinárodních doku-
mentů v této oblasti pro své nalij, rozvíjené společně i jednotlivě k 
povzbuzování a rosvoji věeob|cné úcty k lidským právům a základním 
svobodám* vyzývají všechny zúčastněné státy, aby jednaly v souladu a tě-
ttito dokuûeuty a žádají ty 2 niçh, jež tak dosuď nečinily» aby zkoumaly 
j&ožnost svého přístupu k těmto imluván, 9 16/ Souhlasí s tím, že budou blahovolně brát v uvahu využívání bila-
terálních rozhovorů u kulatého stolu n^ do bore volná základně mezi dele-
gacemi,jež budou, sestaveny každým zç zúčastněných států, aby podle do-
hodnutého pořadu v duchu vzájeané ucty projednávaly otázky lidských 



- e - 3 7 3 

práv a základních svobod a cílem dosáhnout vyeěí míry porozumění a spo-
lupráce na základě ustanovení ZA. 

17/ Usnášejí se na tájg, že svolají schůzku expertů, sôastnšných stá-
tů k otázkám týkajícím se uoty lc lidským právům, a základním slobodám 
v jejioh ̂ tátech ve všech jejiob aspektech, jak jsou stanoveny v ZA. 
Áa pozvání kanadské vlády bude ee schůzks expertů konat v Ottawě od 
7.května l9S5»,7ypraoaje závěry a doporučení, jež být předloženy 
vládám všech zaěastněnyoh států. Schůzce bude předcházet přípravné set-
kání, ¿ež ne pozvání kanadské vlády zaěně 2?«dubna 1985 v Ottawě, 

Z Z X X Z 2 Z Z Z X 
X X X X X 


